Pourquoi une telle digression, si ce n'est parce qu'Augustin a l'esprit tout occupé par sa réfutation des manichéens, en particulier de Faustus ? C'est dans le *Contra Faustum*, en effet, que nous lisons ces lignes qui sont à mettre en parallèle avec ce qui précède :

« S'ils pensent qu'il n'a pas eu de mère ni de famille sur la terre parce qu'il a dit : ' Qui est ma mère et qui sont mes frères ? ' il ne leur reste plus qu'à affirmer que ses disciples, à qui il a donné cet exemple en sa personne afin qu'ils méprisent pour le royaume des cieux les liens de leur famille terrestre, n'ont eux-mêmes pas eu de pères parce qu'il leur a dit : ' Ne dites pas que vous avez un père sur la terre... '⁴⁶ ».

Puisqu'on date le *Contra Faustum* de 397-398, on peut penser que l'indice fourni par cette œuvre est d'autant plus valable qu'il concorde avec celui des *Confessions*.

VI. — RAPPORT DE LA LETTRE AVEC LA RÈGLE

Voyons maintenant un passage de la lettre qui renferme une citation scripturaire éclairante pour la chronologie : cette citation, outre son intérêt en ce qui concerne le *terminus a quo* de la lettre, conduit à un rapprochement significatif de celle-ci avec la *Règle*.

45. *Ep.* 243, 9, p. 576 : « Itane matrem terrenam non habebat imperator tuus ? quae tamen cum ei nuntiaretur agenti caelestia, respondit : ' Quae mihi mater aut qui mihi fratres ? ' et extendens manum in discipulos suos, non dixit pertinere ad cognitionem suam, nisi qui faceret uoluntatem patris eius. In quo numero profecto etiam ipsam Mariam benignus inclusit ; faciebat enim et illa uoluntatem patris. Ita optimus magister atque diuinus et maternum nomen, quod ei quasi priuatum propriumque nuntiauerant, quia terrenum erat, in comparatione caelestis propinquitatis abiecit (...). Et ne isto saluberrimo magisterio, quo contemni carnalem affectum in parentibus docuit, adminiculum error acciperet, quo matrem habuisse a quibusdam negatur, alio loco discipulos monuit ne se patrem in terris dicant habere, ut quomodo illos habuisse manifestum est patres, sic se habuisse matrem manifestaret, cuius tamen terrena cognatione contempta contemnendarum talium necessitudinum discipulis praeberet exemplum ».

46. *Contra Faustum*, VII, 2, *CSEL* 25, 1, p. 303-304 : « Quodsi propterea putant eum non habuisse in terra matrem uel genus, quia dixit : ' Quae mihi mater uel qui fratres ? ' superest ut etiam discipulos eius, quibus hoc exemplum in se ipso praebuilt, ut terreni generis necessitudinem propter regnum caelorum contemnerent, adfirmant non habuisse patres quia dixit eis : ' Ne uobis dicatis patrem in terra... ' ».

« Il ne faut pas, écrit Augustin à Laetus, que ta mère accorde plus de prix au fait de t'avoir enfanté de son sein qu'à celui d'avoir été enfantée avec toi du sein de l'Église. Et ce que je dis de ta mère doit s'entendre de toute autre parenté analogue. Que chacun le pense aussi à propos de son âme ; qu'il haïsse en elle l'affection privée, qui sans nul doute est temporelle, mais qu'il aime en elle cette communion et cette société dont il a été dit : ' Ils avaient une seule âme et un seul cœur tendus vers Dieu '. Ainsi en effet ton âme ne t'appartient pas en propre, mais elle est à tous les frères, dont les âmes, à leur tour, sont à toi, ou plutôt dont les âmes avec la tienne ne sont pas des âmes au pluriel, mais une seule âme, l'âme unique du Christ...⁴⁷ »

Le P. Verheijen a établi que c'est seulement après la réception, en juin 395 ou 396, de la lettre 30 de Paulin de Nole, où Paulin citait *Actes* 4, 32a, qu'Augustin a commencé à utiliser ce passage : « La multitude des croyants n'avait qu'un cœur et qu'une âme » dans le sens où nous le trouvons utilisé ici — aussi bien que dans la *Règle* —, c'est-à-dire le sens communautaire⁴⁸.

Auparavant, Augustin « donnait de l'unité des cœurs une interprétation non pas collective, mais individuelle⁴⁹ ». « Pour lui, le ' cœur un ' était le *cor simplex*, le cœur individuel pacifié⁵⁰. » Alors que, selon Possidius, la communauté d'Hippone avait été fondée, au début de la vie sacerdotale d'Augustin, sur la base de la mise en commun des biens :

« La toute première règle était que dans cette société personne ne possédât rien en propre, que tout leur fût commun, et qu'il fût distribué à chacun suivant ses besoins⁵¹ » (cf. *Actes* 4, 32b-c et 35b),

la *Règle*, elle, insiste sur l'unité des âmes et des cœurs dans une perspective fraternelle :

« Avant tout, ce qui est la raison de votre rassemblement, vivez unanimes à la maison, ayant une seule âme et un seul cœur tendus vers Dieu⁵² » (cf. *Actes* 4, 32a).

47. *Ep.* 243, 4, p. 571-572 : « ne quod ex utero suo te genuit pluris pendat quam quod ex utero ecclesiae genita est tecum. Quod autem de matre dixi, hoc et de tali cetera propinquitate intellegendum est. Hoc etiam quisque de anima sua cogitet, ut etiam in ipsa priuatum affectum oderit, qui procul dubio temporalis est, diligat autem in ea communionem societatemque illam de qua dictum est : ' Erat illis in deum anima et cor unum '. Sic enim anima tua non est propria, sed omnium fratrum, quorum etiam animae tuae sunt uel potius quorum animae cum tua non animae sed anima una est, Christi unica... ».